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GUVERNUL ROMANIEI

HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al Fondului pentru mediu
si al Administratiei Fondului pentru Mediu, rectificat

Avand in vedere dispozitiile art. 12 alin. (1) si (2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea
cadrului institutional si autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finantelor Publice, de a scoate la licitatie certificatele de emisii de
gaze cu efect de sera atribuite Romaniei la nivelul Uniunii Europene, aprobata prin Legea nr. 163/2012, cu modificarile si
completarile ulterioare,

in temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei, republicata, precum si al art. 21 si art. 13 alin. (2) din Ordonanta de urgenta

a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 105/2006, cu modificarile
si completarile ulterioare,

Guvernul Romaniei adopta prezenta hotarare.

Art. 1. — (1) Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli pentru (2) Bugetul de venituri si cheltuieli al Fondului pentru mediu
anul 2021 al Fondului pentru mediu si al Administratiei Fondului  pentru anul 2021, rectificat, este prevazut in anexa nr. 1a, iar
pentru Mediu, rectificat, prevazut in anexa nr. 1. bugetul de venituri si cheltuieli al Administratiei Fondului
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pentru Mediu pentru anul 2021, rectificat, este prevazut in
anexa nr. 1b.

(3) Se aproba ,Lista sumelor alocate proiectelor si
programelor pentru protectia mediului si categoriilor de proiecte
prioritare finantate din Fondul pentru mediu pentru anul 20217,
prevazuta in anexa nr. 2.

(4) Se aproba ,Lista sumelor alocate proiectelor si
programelor pentru protectia mediului finantate din Fondul
pentru mediu pentru anul 2021”7, prevazuta in anexa nr. 2a, si
,Lista sumelor alocate categoriilor de proiecte prioritare finantate
din Fondul pentru mediu pentru anul 2021”, prevazuta in anexa
nr. 2b.

(5) Se aproba ,Lista sumelor alocate pentru proiectele cu
finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului
financiar”, prevazuta in anexa nr. 3.

Art. 2. — Pe parcursul executiei bugetare, in cazul in care
necesitatile o impun, se autorizeaza conducatorul autoritatii
publice centrale pentru protectia mediului sa aprobe prin ordin
efectuarea de virari de credite de angajament si credite bugetare
intre programele si proiectele prevazute in anexa nr. 2a ,Lista
sumelor alocate proiectelor si programelor pentru protectia
mediului finantate din Fondul pentru mediu pentru anul 2021” —
rectificatd, precum si virari de credite de angajament si credite
bugetare intre programele si proiectele prevazute in anexa
nr. 2b ,Lista sumelor alocate categoriilor de proiecte prioritare
finantate din Fondul pentru mediu pentru anul 2021”7, cu
incadrarea in totalul sumelor aprobate.

Art. 3. — (1) Suma de 53.492 mii lei se utilizeaza din
excedent din anii precedenti din ,Alte impozite si taxe fiscale” si
Lvenituri din dobanzi” pentru continuarea restituirii sumelor
reprezentand taxa specialéd pentru autoturisme si autovehicule,
taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile
poluante provenite de la autovehicule si timbrul de mediu pentru
autovehicule, restituire prevazuta in temeiul Ordonantei de
urgentd a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor
reprezentand taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule,
taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile
poluante provenite de la autovehicule si timbrul de mediu pentru
autovehicule, aprobata prin Legea nr. 258/2018, cu modificarile
si completérile ulterioare, precum si al Ordinului viceprim-
ministrului, ministrul mediului, si al ministrului finantelor publice

nr. 1.488/3.198/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 52/2017
privind restituirea sumelor reprezentand taxa speciala pentru
autoturisme si autovehicule, taxa pe poluare pentru
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la
autovehicule si timbrul de mediu pentru autovehicule, cu
modificarile ulterioare.

(2) Suma de 338.372,51 mii lei se utilizeaza din excedent din
anii precedenti din ,Alte impozite si taxe fiscale” si ,Venituri din
dobanzi” pentru ducerea la indeplinire a masurii nr. 1 a Curtii de
Conturi a Romaniei, Decizia nr. 7 din 11.05.2021, referitor la
regularizarea sumelor privind alocarea din Fondul de rezerva
bugetara la dispozitia Guvernului pentru restituirea sumelor
reprezentand taxa specialéd pentru autoturisme si autovehicule,
taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile
poluante provenite de la autovehicule si timbrul de mediu pentru
autovehicule, restituire prevazuta in temeiul Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor
reprezentand taxa specialéd pentru autoturisme si autovehicule,
taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile
poluante provenite de la autovehicule si timbrul de mediu pentru
autovehicule, aprobata prin Legea nr. 258/2018, cu modificarile
si completarile ulterioare, precum si al Ordinului viceprim-
ministrului, ministrul mediului, si al ministrului finantelor publice
nr. 1.488/3.198/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 52/2017
privind restituirea sumelor reprezentand taxa speciala pentru
autoturisme si autovehicule, taxa pe poluare pentru
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la
autovehicule si timbrul de mediu pentru autovehicule, cu
modificarile ulterioare.

(3) Excedentul de 410.928 mii lei este constituit din
291.584 mii lei, reprezentdnd excedent din ,Venituri din
vanzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera”, ce va
fi utilizat cu aceeasi destinatie Tn exercitiul bugetar viitor,
respectiv pentru finantarea proiectelor cuprinse in anexa nr. 2b,
si din 119.344 mii lei, reprezentand excedent din ,Alte impozite
si taxe fiscale” si ,Venituri din dobénzi”, ce va fi utilizat pentru
finantarea proiectelor cuprinse in anexa nr. 2a.

Art. 4. — Anexele nr. 1, 1a, 1b, 2, 2a, 2b si 3 fac parte
integranta din prezenta hotaréare.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCA

Bucuresti, 30 decembrie 2021.
Nr. 1.306.

Contrasemneaza:

p. Viceprim-ministru,
Mihaela-loana Kaitor,
secretar de stat
p. Ministrul mediului, apelor si padurilor,
Corvin Nedelcu,
secretar general
Ministrul finantelor,

Adrian Céaciu
Ministrul muncii si solidaritatii sociale,
Marius-Constantin Budai
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ADMINISTRATIA FONDULUI PENTRU MEDIU

BUGETUL DE VENITURI $1 CHELTUIELI

al Fondului pentru mediu si al Administratiei Fondului pentru Mediu pentru anul 2021, rectificat

3
ANEXA Nr. 1%)

mii lei
Program 2021 PrTpn
Denumire indicator Cod Pro:;:zazf 21 rgcﬁﬁcat Modj{carl
1 2 3 4 5
TOTAL VENITURI 2.531.884 2.648.884 117.000
I. VENITURI CURENTE 2.209.362 2.326.362 117.000
A. VENITURI FISCALE 705.694 822.694 117.000
A4. IMPOZITE S| TAXE PE BUNURI $I SERVICII 0
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati 16.10 0 0 0
Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0
A6. ALTE IMPOZITE $I TAXE FISCALE 18.10 705.694 822.694 117.000
Alte impozite si taxe fiscale 18.10.50 705.694| 822.694 117.000
a)o cont'riblu‘t,ieu de 2% d|n Yenilurile realizate din vanzarea deseurilor, obtinute de catre detinatorul deseurilor, 01 59.338 71.338 12.000
persoana fizica sau juridica
b) taxele pentru emisiile de poluanti in atmosfera, datorate de operatorii economici detinatori de surse stationare a 02 9.780 9.780 0
caror utilizare afecteaza factorii de mediu ) i}
c) conFnbut,la pgntru economl|a.(:|rculara |n?a§ata d? Ial proprlgtaru sau, dgpg caz, e{dmlnlstrgtorn de depozite pentru 03 324.000 363.000 39.000
deseurile municipale, deseuri din constructii si desfiintari, destinate a fi eliminate prin depozitare
d) o contributie de 2 lei/kg, datorata de operatorii economici care introduc pe piata nationala bunuri ambalate, care
distribuie pentru prima data pe piata nationala ambalaje de desfacere, si de operatorii economici care inchiriaza, sub
orice forma, cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferenta dintre cantitatile de deseuri de ambalaje corespunzatoare
- - e M DO v . 04 56.200 56.200 0
obiectivelor minime de valorificare sau incinerare in instalatii de incinerare cu recuperare de energie si de
valorificare prin reciclare si cantitatile de deseuri de ambalaje incredintate spre valorificare sau incinerare in instalatii
de incinerare cu recuperare de energie si valorificate prin reciclare
e) o contributie de 2% din valoarea substantelor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru mediu,
. . . < < . L. 05 9.483 9.483 0
introduse pe piata nationala de catre operatorii economici
f) o contributie de 2% din veniturile realizate din vanzarea masei lemnoase si/sau a materialelor lemnoase obtinute
de catre administratorul, respectiv proprietarul padurii, cu exceptia lemnelor de foc, arborilor si arbustilor 06 50.098 50.098 0
ornamentali, pomilor de Craciun,rachitei si puietilor
i) o contributie de 2 lei/kg anvelopa, datorata de operatorii economici care introduc pe piata nationala anvelope noi
si/sau uzate destinate reutilizarii, pentru diferenta dintre cantitatile de anvelope corespunzatoare obligatiilor anuale 09 2.943 2.943] 0
de gestionare prevazute in legislatia in vigoare si cantitatile efectiv gestionate
j) o contributie de 3% din suma care se incaseaza anual pentru gestionarea fondurilor de vanatoare, platita de catre
X - ’ A x 10 1.649 1.649 0
gestionarii fondurilor de vanatoare
l)sumele incasate din restituirea finantarilor acordate si accesoriile aferente acestora; 11 4.600 4.600 0
n) cuantumul taxelor pentru emiterea avizelor, acordurilor si a autorizatiilor de mediu 14 62 62, 0
p)o contributie de 50 lei/tonad, datorata de unitatile administrativ-teritoriale sau, dupéa caz, subdiviziunile administrativ-
teritoriale ale municipiilor, in cazul neindeplinirii obiectivului anual de reducere cu procentul prevazut in anexa nr. 6 a 16 80.388 133.388 53.000
cantitatilor de deseuri eliminate prin depozitare din deseurile municipale,
q) ecotaxa, in valoare de 0,15 lei/bucata, aplicata tuturor pungilor de transport, cu exceptia celor fabricate din
materialele care respecta cerintele SR EN 13432:2002; 7 55.141 58.141 3.000
s) o taxa de 0,3 lei/kg, aplicata o singura data cantitatilor de uleiuri, pe baza minerald, semisintetice, sintetice, cu sau
.= - X < - . . - . = 19 32.777 37.777 5.000
fara adaosuri, datorata de catre operatorii economici care introduc pe piata nationala astfel de produse.
s) sumele incasate ca urmare a aplicarii penalitatii de 100 euro, echivalenté in lei la cursul de schimb leu/euro al
BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tona de dioxid de carbon echivalentd emisa, platita de
~ o i S - 20 4 4 0
catre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de sera
corespunzatoare emisiilor de gaze cu efect de sera generate in anul anterior
t) suma reprezentand contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitatd conform prevederilor art.12 alin.(2)
din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse regenerabile de energie, 21 5 5 0
republicatd cu modificérile si completarile ulterioare
V) o contributie de 2 lei/kg, datoratd de operatorii economici autorizati pentru preluarea obligatiilor anuale de
e ’ ) . ) : ’ ’ 22 6.226 11.226 5.000
valorificare a deseurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate
V™) o contributie de 2 lei/kg datorata de operatorii economici care desfagoara activitati de
colectare/valorificare/salubrizare si raporteaza deseuri pentru contribuabilii prevazuti la lit. v) si y), pentru diferenta 23 4.000 4.000 0
dintre cantitatile de deseuri de ambalaje, deseuri de echipamente electrice si electronice (DEEE), baterii, anvelope ’ :
uzate, declarate ca fiind gestionate si cantitatile de deseuri constatate de Administratia Fondului pentru Mediu
w) o contributie in cuantumul prevazut in anexa nr. 5, datoraté de operatorii economici care introduc pe piata
nationala echipamente electrice si electronice 24 4.000 4.000 0
X) o contributie de 4 lei/kg de baterii si acumulatori portabili, datorata de operatorii economici care introduc pe piata 25 0 o 0
nationala baterii si acumulatori portabili
y)o contributie in cuantumul prevazut in anexa nr. 5, datorata de operatorii economici autorizati pentru preluarea
obligatiilor anuale de colectare a deseurilor de echipamente electrice si electronice, respectiv o contributie de 4 26 5.000 5.000 0
lei/kg de baterii si acumulatori portabili, datorata de operatorii economici autorizati pentru preluarea obligatiilor ’ :
anuale de colectare a deseurilor de baterii si acumulatori portabili
C.VENITURI NEFISCALE 1.503.668 1.503.668 0
C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 1.500.278 1.500.278 0
Venituri din vanzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera 30.10.11 1.500.278 1.500.278 0
VENITURI DIN DOBANZI 31.10 3.390 3.390 0
Alte venituri din dobénzi 31.10.03 3.390 3.390 0
IV. SUBVENTII 0
Subventii de la bugetul de stat 42.10 42.282 42.282 0
Subventii de la bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii
necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 42.10.70 42.282 42.282 0
aferete perioadei de programare 2014-2020

*) Anexa nr. 1 este reprodusa in facsimil.
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Program 2021 o
- Program 2021 e Modificari
Denumire indicator Cod aprobat rectificat -
I 2 3 4 5
g;lzr:e primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014- 48.10 280.240 280.240 0
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 48.10.01 280.240 280.240 0
Sume primite in contul plétilor efectuate in anul curent 48.10.01.01 140.050| 140.050 0
Sume primite Tn contul platilor efectuate n anii anteriori 48.10.01.02 140 140 0
Prefinantare 48.10.01.03 140.050 140.050 0
TOTAL CHELTUIELI
I. Credite de angajament 9.542.589 9.855.709 313.120
Il.Credite bugetare 3.141.411 2.153.714 -987.697|
CHELTUIELI CURENTE 01
|. Credite de angajament 9.525.222 9.846.539 321.317
I.Credite bugetare 3.124.044 2.144.544 -979.500
CHELTUIELI DE PERSONAL 10
|. Credite de angajament 30.210 30.210 0
1l.Credite bugetare 30.210 30.210 0
BUNURI SI SERVICII 20
|. Credite de angajament 32.335 32.335 0
1l.Credite bugetare 32.335 32.335 0
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 51
|. Credite de angajament 0 3.971.680 3.971.680
I.Credite bugetare 0 577.300 577.300
TRANSFERURI DE CAPITAL 51.02
I. Credite de angajament 0 3.971.680 3.971.680
I.Credite bugetare 0 577.300 577.300
ALTE TRANSFERURI 55 0
I. Credite de angajament 9.434.500 5.783.937 -3.650.563,
1.Credite bugetare 2.721.130 1.164.130 -1.557.000,
TRENSFERURI INTERNE 55.01 0
|. Credite de angajament 9.434.500 5.783.937 -3.650.563,
I.Credite bugetare 2.721.130 1.164.130 -1.557.000
56
VIil. PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE
|. Credite de angajament 200 200 0
Il.Credite bugetare 200 200 0
Mecanismul financiar SEE 56.17
|. Credite de angajament 200 200 0
Il.Credite bugetare 200 200 0
X. ASISTENTA SOCIALA 57
I. Credite de angajament 796 172 -624
Il.Credite bugetare 796 172 -624
X. Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 58
|. Credite de angajament 26.711 26.711 0
1I.Credite bugetare 338.903 338.903 0
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01
I. Credite de angajament 26.711 26.711 0
I.Credite bugetare 338.903 338.903 0
XI. ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 470 1.294 824
1.Credite bugetare 470 1.294 824
CHELTUIELI DE CAPITAL 70
17.367 9.170 -8.197
11.Credite bugetare 17.367 9.170 -8.197
ACTIVE NEFINANCIARE 71
|. Credite de angajament 17.367 9.170 -8.197
11.Credite bugetare 17.367 9.170 -8.197
DEFICIT/EXCEDENT -609.527 495.170 1.104.697
Total venituri 2.531.884 2.648.884 117.000,
Total cheltuieli 3.141.411 2.153.714 -987.697
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al Fondului pentru mediu pentru anul 2021, rectificat
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ANEXA Nr. 1a%)

mii lei
Denumire indicator Cod Program 2021 Progra_n.\ 2021 Modificari
aprobat rectificat +/-
T 2 3 7
TOTAL VENITURI 2.385.962 2.491.261 105.300
I. VENITURI CURENTE 2.063.440 2.168.739 105.300
A. VENITURI FISCALE 635.124 740.423 105.300
A4. IMPOZITE Sl TAXE PE BUNURI $I SERVICII 0
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati 16.10 0 0 0
Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0 0 0
A6. ALTE IMPOZITE Sl TAXE FISCALE 18.10 635.124 740.423 105.300
Alte impozite si taxe fiscale 18.10.50 635.124 740.423 105.300
a)o coptrlbugle de 2u°A;vd.|nuven|tl..|r|Ile lrevallzate din vanzarea deseurilor, obtinute de catre detinatorul 01 53.404 64.204 10.800
deseurilor, persoana fizica sau juridica
b) taxele pentru emisiile de poluanti in atmosfera, datorate de operatorii economici detinatori de surse
. x " S - " ; 02 8.802 8.802 0
stationare a caror utilizare afecteaza factorii de mediu
c) contributia pentru economia circulara incasata de la proprietarii sau, dupa caz, administratorii de
depozite pentru deseurile municipale, deseuri din constructii si desfiintari, destinate a fi eliminate prin 03 291.600 326.700 35.100
depozitare
d) o contributie de 2 lei/kg, datorata de operatorii economici care introduc pe piata nationala bunuri
ambalate, care distribuie pentru prima datéa pe piata nationald ambalaje de desfacere, si de operatorii
economici care nchiriaza, sub orice forma, cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferenta dintre
cantitatile de deseuri de ambalaje corespunzatoare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare in 04 50.580 50.580 0
instalatii de incinerare cu recuperare de energie si de valorificare prin reciclare si cantitatile de deseuri
de ambalaje incredintate spre valorificare sau incinerare in instalatii de incinerare cu recuperare de
energie si valorificate prin reciclare
e) o contributie de 2% din valoarea substantelor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase 05 8.534 8.534 0
pentru mediu, introduse pe piata nationald de catre operatorii economici ) )
f) o contributie de 2% din veniturile realizate din vanzarea masei lemnoase si/sau a materialelor
lemnoase obtinute de catre administratorul, respectiv proprietarul padurii, cu exceptia lemnelor de foc, 06 45.088 45.088 0
arborilor si arbustilor ornamentali, pomilor de Craciun,rachitei si puietilor
i) o contributie de 2 lei’kg anvelopa, datorata de operatorii economici care introduc pe piata nationala
anvelope noi si/sau uzate destinate reutilizarii, pentru diferenta dintre cantitatile de anvelope
X L N = z o ) s . 09 2.649 2.649 0
corespunzatoare obligatiilor anuale de gestionare prevazute in legislatia in vigoare si cantitétile efectiv
gestionate
j) o contributie de 3% din suma care se incaseaza anual pentru gestionarea fondurilor de vanatoare, 10 1.484 1.484 0
platitd de catre gestionarii fondurilor de vanatoare ) )
)sumele incasate din restituirea finantarilor acordate si accesoriile aferente acestora; 11 4.140] 4.140] 0
n) cuantumul taxelor pentru emiterea avizelor, acordurilor si a autorizatiilor de mediu 14 56 56 0
p)o (T‘o'mnbggle dg 59 lei/tona, dgtgrfxta dﬂe unitatile ?dm|n|'stlr€1t|v—.ter|t.onalle sau, dupa caz, subdiviziunile 16 72.349 120.049 47.700
administrativ-teritoriale ale municipiilor, in cazul neindeplinirii obiectivului anual de reducere cu procentul
prevazut in anexa nr. 6 a cantitatilor de deseuri eliminate prin depozitare din deseurile municipale,
q) ecotaxa, in valoare de 0,15 lei/bucata, aplicata tuturor pungilor de transport, cu exceptia celor
fabricate din materialele care respecta cerintele SR EN 13432:2002; 17 49.627 52.327 2.700
s) o taxa de 0,3 lei/kg, aplicata o singura data cantitatilor de uleiuri, pe baza minerala, semisintetice,
sintetice, cu sau fara adaosuri, datorata de catre operatorii economici care introduc pe piata nationala 19 29.499 33.999 4.500
astfel de produse.
s) sumele incasate ca urmare a aplicarii penalitatii de 100 euro, echivalenta in lei la cursul de schimb
leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tona de dioxid de carbon
echivalenta emis3, platita de catre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele 20 4 4 0
de emisii de gaze cu efect de sera corespunzatoare emisiilor de gaze cu efect de sera generate in anul
|anterior
t) suma reprezentand contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitatéd conform prevederilor
art.12 alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse 21 5 5 0
regenerabile de energie, republicatd cu modificarile si completarile ulterioare
V) o contributie de 2 lei/kg, datorata de operatorii economici autorizati pentru preluarea obligatiilor
- L ) - S ; 22 5.603 10.103 4.500
anuale de valorificare a deseurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate
v1) o contributie de 2 lei’kg datorata de operatorii economici care desfasoara activitati de
colectare/valorificare/salubrizare si raporteaza deseuri pentru contribuabilii prevazuti la lit. v) siy), pentru
diferenta dintre cantitatile de deseuri de ambalaje, deseuri de echipamente electrice si electronice 23 3.600 3.600 0
(DEEE), baterii, anvelope uzate, declarate ca fiind gestionate si cantitatile de deseuri constatate de
Administratia Fondului pentru Mediu
w) o contributie in cuantumul prevazut in anexa nr. 5, datoratad de operatorii economici care introduc pe 24 3.600 3.600 0
piata nationala echipamente electrice si electronice ) )
X) o contributie de 4 lei’kg de baterii si acumulatori portabili, datoraté de operatorii economici care
: ; Y 9 L ) . 25 0 0 0
|introduc pe piata nationala baterii si acumulatori portabili
y)o contributie in cuantumul prevazut in anexa nr. 5, datorata de operatorii economici autorizati pentru
preluarea obligatiilor anuale de colectare a deseurilor de echipamente electrice si electronice, respectiv 26 4.500 4.500 o
o contributie de 4 lei’kg de baterii si acumulatori portabili, datorata de operatorii economici autorizati . .
pentru preluarea obligatiilor anuale de colectare a deseurilor de baterii $i acumulatori portabili
C. VENITURI NEFISCALE 1.428.316 1.428.316 0
C.1 VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 1.425.265 1.425.265 0
Venituri din vanzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera 30.10.11 1.425.265 1.425.265 0
VENITURI DIN DOBANZI 31.10 3.051 3.051 0
Alte venituri din dobanzi 31.10.03 3.051 3.051 0
IV. SUBVENTII 0
Subventii de la bugetul de stat 42.10 42.282 42.282 0

*) Anexa nr. 1a este reprodusa in facsimil.
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Denumire indicator Cod Program 2021 Progra_n:l 2021 Modificari
aprobat rectificat +/-
1 2 3 4 5
Subventii de la bugetul de stat cétre institutii publice finantate partial sau integral din venituri
proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile 42.10.70 42.282 42.282 0
(FEN) postaderare aferete perioadei de programare 2014-2020
§ume Prlmlte de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului 48.10 280.240 280.240 0
financiar 2014-2020
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 48.10.01 280.240 280.240 0
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48.01.01 140.050, 140.050, 0
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48.01.02 140 140 0
Prefinantare 48.01.03 140.050 140.050 0
TOTAL CHELTUIELI 0
|. Credite de angajament 9.461.211 9.782.328 321.117
I.Credite bugetare 3.060.033 2.080.333 -979.700
CHELTUIELI CURENTE 01
|. Credite de angajament 9.461.211 9.782.328 321.117
I.Credite bugetare 3.060.033 2.080.333 -979.700
TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 51
|. Credite de angajament 0 3.971.680 3.971.680
I.Credite bugetare 0 577.300 577.300
ALTE TRANSFERURI 55
|. Credite de angajament 9.434.500 5.783.937 -3.650.563
I.Credite bugetare 2.721.130 1.164.130 -1.557.000
X. Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014- 58
2020
|. Credite de angajament 26.711 26.711 0
I.Credite bugetare 338.903 338.903 0
CAPITOLUL Protectia mediului 74.10
Subcap. Reducerea si controlul poluarii 74.10.03
|. Credite de angajament 9.461.211 9.782.328 321.117
I.Credite bugetare 3.060.033 2.080.333 -979.700
Transferuri intre unitati ale administratiei publice 51
|. Credite de angajament 0 3.971.680 3.971.680
I.Credite bugetare 0 577.300 577.300
Transferuri de capital 51.02
|. Credite de angajament 0 3.971.680 3.971.680
I.Credite bugetare 0 577.300 577.300
Transferuri din sumele obtinute din vanzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera
) R H . fo 51.02.39
pentru finantarea proiectelor de investitii
|. Credite de angajament; 0, 3.971.680 3.971.680
1l.Credite bugetare 0, 577.300 577.300
ALTE TRANSFERURI 55
|. Credite de angajament; 9.434.500 5.783.937 -3.650.563
I.Credite bugetare 2.721.130 1.164.130 -1.557.000
Transferuri interne 55.01
|. Credite de angajament 9.434.500 5.783.937 -3.650.563
I.Credite bugetare 2.721.130 1.164.130 -1.557.000
X. Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 58
- 2020
|. Credite de angajament 26.711 26.711 0
I.Credite bugetare 338.903 338.903 0
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01
|. Credite de angajament 26.711 26.711 0
11.Credite bugetare 338.903 338.903 0
Finantare nationalad 58.01.01
|.Credite de angajament 2.527 2.527 0
11.Credite bugetare 48.787 48.787 0
Fianantare externi nerambursabila 58.01.02
|.Credite de angajament 14.308 14.308 0
11.Credite bugetare 280.240 280.240 0
Cheltuieli 58.01.03
|.Credite de angajament 9.876 9.876 0
11.Credite bugetare 9.876 9.876 0
EXCEDENT/DEFICIT * - -674.071 410.928 1.085.000
Total venituri 2.385.962 2.491.261 105.299
Total cheltuieli 3.060.033 2.080.333 -979.700

*) Excedentul de 410.928mii lei este constituit astfel: 291.584 mii lei
excedent din " Venituri din vanzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seré” care va fi utilizat cu aceeasi destinatie in exercitiul
bugetar viitor (GES) 119.344 mii lei excedent
din”Alte impozite si taxe fiscale” si "Venituri din dobanzi
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ANEXA Nr. 1b*)

mii lei
Denumire indicator Cod Program 2021 Progra'n.1 2021 Modificari
aprobat rectificat +/-
1 2 3 4 5
TOTAL VENITURI 145.922 157.623 11.700
I. VENITURI CURENTE 145.922 157.623 11.700
A. VENITURI FISCALE 70.569 82.270 11.700
A4. IMPOZITE $I TAXE PE BUNURI $I SERVICII 0 0 0
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati 16.10 0 0 0
Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0 0 0
A6. ALTE IMPOZITE $I TAXE FISCALE 18.10 70.569 82.270 11.700
Alte impozite si taxe fiscale 18.10.50 70.569 82.270 11.700
a) o contributie de 2% din veniturile realizate din vanzarea deseurilor, obtinute de catre detinatorul
- ’ Y e PR ’ ’ ’ 01 1.200
deseurilor, persoana fizica sau juridica 5.934 7.134
b) taxele pentru emisiile de poluanti in atmosfera, datorate de operatorii economici detinatori de surse 02 0
stationare a caror utilizare afecteaza factorii de mediu 978 978
c) contributia pentru economia circulara incasata de la proprietarii sau, dupa caz, administratorii de
depozite pentru deseurile municipale, deseuri din constructii si desfiintari, destinate a fi eliminate prin 03 3.900
depozitare 32.400 36.300
d) o contributie de 2 lei/kg, datorata de operatorii economici care introduc pe piata nationala bunuri
ambalate, care distribuie pentru prima data pe piata nationala ambalaje de desfacere, si de operatorii
economici care inchiriaza, sub orice forma, cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferenta dintre
cantitatile de deseuri de ambalaje corespunzatoare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare 04 0
in instalatii de incinerare cu recuperare de energie si de valorificare prin reciclare si cantitdtile de
deseuri de ambalaje incredintate spre valorificare sau incinerare in instalatii de incinerare cu
recuperare de energie si valorificate prin reciclare 5.620 5.620
e) o contributie de 2% din valoarea substantelor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase
M . . - = M - 05 0
pentru mediu, introduse pe piata nationala de catre operatorii economici 948 948
f) o contributie de 2% din veniturile realizate din vanzarea masei lemnoase si/sau a materialelor
lemnoase obtinute de catre administratorul, respectiv proprietarul padurii, cu exceptia lemnelor de foc, 06 0
arborilor si arbustilor ornamentali, pomilor de Craciun,rachitei si puietilor 5.010 5.010
i) o contributie de 2 lei’kg anvelopd, datorata de operatorii economici care introduc pe piata nationala
anvelope noi si/sau uzate destinate reutilizarii, pentru diferenta dintre cantitatile de anvelope 09 0
corespunzatoare obligatiilor anuale de gestionare prevazute in legislatia in vigoare si cantitatile efectiv
gestionate 294 294
j) o contributie de 3% din suma care se incaseaza anual pentru gestionarea fondurilor de vanatoare, 10 0
platitd de catre gestionarii fondurilor de vanatoare 165 165
l)sumele incasate din restituirea finantarilor acordate si accesoriile aferente acestora; 11 460 460 0
n) cuantumul taxelor pentru emiterea avizelor, acordurilor si a autorizatiilor de mediu 14 6 6 0
p)o contributie de 50 lei/tona, datorata de unitatile administrativ-teritoriale sau, dupa caz,
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, in cazul neindeplinirii obiectivului anual de 16 5.300
reducere cu procentul prevazut in anexa nr. 6 a cantitatilor de deseuri eliminate prin depozitare din ’
deseurile municipale, 8.039 13.339
q) ecotaxa, in valoare de 0,15 lei/bucata, aplicata tuturor pungilor de transport, cu exceptia celor 17 300
fabricate din materialele care respecta cerintele SR EN 13432:2002; 5.514 5.814
s) o taxa de 0,3 lei/kg, aplicata o singura data cantitatilor de uleiuri, pe baza minerala, semisintetice,
sintetice, cu sau fara adaosuri, datorata de catre operatorii economici care introduc pe piata nationala 19 500
astfel de produse. 3.278 3.778
s) sumele incasate ca urmare a aplicarii penalitatii de 100 euro, echivalenta in lei la cursul de schimb
leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tona de dioxid de carbon
echivalenta emisa, platita de catre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit 20 0
certificatele de emisii de gaze cu efect de sera corespunzatoare emisiilor de gaze cu efect de sera
generate n anul anterior 0 0
t) suma reprezentand contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitatd conform prevederilor
art.12 alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse 21 0
regenerabile de energie, republicatd cu modificarile si completarile ulterioare 0 0
v) o contributie de 2 lei/kg, datoratad de operatorii economici autorizati pentru preluarea obligatiilor 2 500
anuale de valorificare a deseurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate 623 1123
v) o contributie de 2 lei/kg datorata de operatorii economici care desfasoara activitati de
colectare/valorificare/salubrizare si raporteaza deseuri pentru contribuabilii prevazuti la lit. v) siy),
pentru diferenta dintre cantitatile de deseuri de ambalaje, deseuri de echipamente electrice si 23 0
electronice (DEEE), baterii, anvelope uzate, declarate ca fiind gestionate si cantitatile de deseuri
constatate de Administratia Fondului pentru Mediu 400 400
w) o contributie Tn cuantumul prevazut in anexa nr. 5, datoraté de operatorii economici care introduc
] ; = . - ) ) 24 0
pe piata nationald echipamente electrice si electronice 400 400

*) Anexa nr. 1b este reprodusa in facsimil.
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Denumire indicator Cod Program 2021 Progra.n.1 2021 Modificari
aprobat rectificat +/-
1 2 3 4 5
X) o contributie de 4 lei’kg de baterii si acumulatori portabili, datorata de operatorii economici care
: A . - i . . 25 0
introduc pe piata nationala baterii si acumulatori portabili 0 0
y)o contributie Tn cuantumul prevazut in anexa nr. 5, datoratd de operatorii economici autorizati pentru
preluarea obligatiilor anuale de colectare a deseurilor de echipamente electrice si electronice,
respectiv o contributie de 4 lei/kg de baterii si acumulatori portabili, datorata de operatorii economici 26 0
autorizati pentru preluarea obligatiilor anuale de colectare a deseurilor de baterii si acumulatori
portabili 500 500
C. VENITURI NEFISCALE 75.353 75.353 0
C.1 VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 75.014 75.014 0
Venituri din vanzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera 30.10.11 75.014 75.014 0
VENITURI DIN DOBANZI 31.10 339 339 0
Alte venituri din dobanzi 31.10.03 339 339 0
TOTAL CHELTUIELI
I. Credite de angajament 81.378 73.381 -7.997
Il.Credite bugetare 81.378 73.381 -7.997
CHELTUIELI CURENTE 01
I. Credite de angajament 64.011 64.211 200
Il.Credite bugetare 64.011 64.211 200
CHELTUIELI DE PERSONAL 10
I. Credite de angajament 30.210 30.210 0
Il.Credite bugetare 30.210 30.210 0
BUNURI $I SERVICII 20
I. Credite de angajament 32.335 32.335 0
Il.Credite bugetare 32.335 32.335 0
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 56
POSTADERARE
I. Credite de angajament 200 200 0
Il.Credite bugetare 200 200 0
X. ASISTENTA SOCIALA 57
I. Credite de angajament 796 172 -624
Il.Credite bugetare 796 172 -624
XI. ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 470 1.294 824
Il.Credite bugetare 470 1.294 824
CHELTUIELI DE CAPITAL 70
|. Credite de angajament 17.367 9.170 -8.197
1l.Credite bugetare 17.367 9.170 -8.197
ACTIVE NEFINANCIARE 71
I. Credite de angajament 17.367 9.170 -8.197
Il.Credite bugetare 17.367 9.170 -8.197
CAPITOLUL Protectia mediului 74.10
Subcap. Administratie centrala 74.10.01
I. Credite de angajament 80.112 71.915 -8.197
Il.Credite bugetare 80.112 71.915 -8.197
CHELTUIELI CURENTE 01
I. Credite de angajament 62.745 62.745 0
Il.Credite bugetare 62.745 62.745 0
CHELTUIELI DE PERSONAL 10
I. Credite de angajament 30.210 30.210 0
Il.Credite bugetare 30.210 30.210 0
Cheltuieli salariale in bani 10. 01
I. Credite de angajament| 29.550 29.550 0
Il.Credite bugetare 29.550 29.550 0
Salariu de baza 10.01.01
I. Credite de angajament 23.755 23.755 0
1l.Credite bugetare 23.755 23.755 0
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05
|. Credite de angajament 3.000 3.000 0
I.Credite bugetare 3.000 3.000 0
Alte sporuri 10.01.06
|. Credite de angajament 50 50 0
I.Credite bugetare 50 50 0
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12
I. Credite de angajament 675 675 0
|.Credite bugetare 675 675 0
Drepturi de delegare 10.01.13
|. Credite de angajament 500 500 0
1l.Credite bugetare 500 500 0
Indemnizatie de hrana 10.01.17
|. Credite de angajament 1.100 1.100 0
Il.Credite bugetare 1.100 1.100 0
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30
|. Credite de angajament 470 470 0
I.Credite bugetare 470 470 0
Cheltuieli salariale in natura 10.02
I. Credite de angajament 0 0 0
Il.Credite bugetare 0 0 0
Vouchere de vacanta 10.02.06
|. Credite de angajament 0 0 0
I.Credite bugetare 0 0 0
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Contributii 10.03
I. Credite de angajament 660 660 0
Il.Credite bugetare 660 660 0
Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07
|. Credite de angajament 660 660 0
Il.Credite bugetare 660 660 0
BUNURI $I SERVICII 20
I. Credite de angajament 32.335 32.335 0
1.Credite bugetare 32.335 32.335 0
Bunuri si servicii 20.01
I. Credite de angajament 8.895 9.145 250
Il.Credite bugetare 8.895 9.145 250
Furnituri de birou 20.01.01
|. Credite de angajament 280 380 100
11.Credite bugetare 280 380 100
Tncalzit, iluminat si fortd motrica 20.01.03
|. Credite de angajament 300 300 0
I1.Credite bugetare 300 300 0
Apa canal si salubritate 20.01.04
|. Credite de angajament 70 70 0
11.Credite bugetare 70 70 0
Carburanti si lubrifianti 20.01.05
|. Credite de angajament 270 270 0
Il.Credite bugetare 270 270 0
Posta, telecomunicatii, radio, tv., internet 20.01.08
|. Credite de angajament 525 925 400
I1.Credite bugetare 525 925 400
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09
|. Credite de angajament 150 200 50
I1.Credite bugetare 150 200 50
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30
|. Credite de angajament 7.300 7.000 -300
11.Credite bugetare 7.300 7.000 -300
Reparatii curente 20.02
|. Credite de angajament 400 400 0
Il.Credite bugetare 400 400 0
Medicamente si materiale sanitare 20.04
|. Credite de angajament 290 290 0
Il.Credite bugetare 290 290 0
Materiale sanitare 20.04.02
|. Credite de angajament 200 200 0
1l.Credite bugetare 200 200 0
Dezinfectanti 20.04.04
|. Credite de angajament 90 90 0
Il.Credite bugetare 90 90 0
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05
Alte obiecte de inventar 20.05.30
|. Credite de angajament 140 260 120
11.Credite bugetare 140 260 120
Deplasari detasari transferari 20.06
|. Credite de angajament 170 190 20
Il.Credite bugetare 170 190 20
Deplasari interne detasari transferari 20.06.01
|. Credite de angajament 170 170 0
I1.Credite bugetare 170 170 0
Deplasari in strainatate 20.06.02
|. Credite de angajament 0 20 20
11.Credite bugetare 0 20 20
Carti, publicatii i materiale documentare 20.11
|. Credite de angajament 20 20 0
Il.Credite bugetare 20 20 0
Consultanta si expertiza 20.12
|. Credite de angajament 14.450 14.450 0
I1.Credite bugetare 14.450 14.450 0
Pregatire profesionala 20.13
|. Credite de angajament 500 500 0
11.Credite bugetare 500 500 0
Protectia muncii 20.14
|. Credite de angajament 80 80 0
Il.Credite bugetare 80 80 0
Studii si cercetari 20.16
|. Credite de angajament 1.000 0 -1.000
Il.Credite bugetare 1.000 0 -1.000
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului,
potrivit dispozitiilor legale 20.25
|. Credite de angajament 50 50 0
Il.Credite bugetare 50 50 0
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Denumire indicator Cod Program 2021 Progra.n'l 2021 Modificari
aprobat rectificat +/-
1 2 3 4 5
Alte cheltuieli 20.30
I. Credite de angajament 6.340 6.950 610
1l.Credite bugetare 6.340 6.950 610
Reclama si publicitate 20.30.01
|. Credite de angajament 0 0 0
Il.Credite bugetare 0 0 0
Protocol si reprezentare 20.30.02
I. Credite de angajament 60 60 0
1l.Credite bugetare 60 60 0
Prime de asigurare non-viata 20.30.03
I. Credite de angajament 70 70 0
Il.Credite bugetare 70 70 0
Chirii 20.30.04
I. Credite de angajament 80 500 420
Il.Credite bugetare 80 500 420
Executarea silita a creantelor bugetare 20.30.09
|. Credite de angajament 0 0 0
I.Credite bugetare 0 0 0
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30
|. Credite de angajament 6.130 6.320 190
Il.Credite bugetare 6.130 6.320 190
VIIl. PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 56
POSTADERARE
I. Credite de angajament 200 200 0
1l.Credite bugetare 200 200 0
Mecanismul financiar SEE (2009-2013) 56.17
|. Credite de angajament 200 200 0
I.Credite bugetare 200 200 0
Cheltuieli neeligibile 56.17.03
|. Credite de angajament 200 200 0
11.Credite bugetare 200 200 0
X. ASISTENTA SOCIALA 57
1. Credite de angajament 796 172 -624
Il.Credite bugetare 796 172 -624
Ajutoare sociale 57.02
|. Credite de angajament 796 172 -624
11.Credite bugetare 796 172 -624
Ajutoare sociale Tn numerar 57.02.01
I. Credite de angajament 742 143 -599
Il.Credite bugetare 742 143 -599
Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 57.02.03
|. Credite de angajament 54 29 -25
11.Credite bugetare 54 29 -25
XI. ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 470 1.294 824
Il.Credite bugetare 470 1.294 824
Despagubiri civile 59.17
|. Credite de angajament 275 1.075 800
11.Credite bugetare 275 1.075 800
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40
I. Credite de angajament 195 219 24
II.Credite bugetare 195 219 24
CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 17.367 9.170 -8.197
1l.Credite bugetare 17.367 9.170 -8.197
ACTIVE NEFINANCIARE 71 0
Active fixe 0
|. Credite de angajament 17.367 9.170 -8.197
I.Credite bugetare 71.01 17.367 9.170 -8.197
Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02
|. Credite de angajament 0 700 700
Il.Credite bugetare 0 700 700
Mobilier, aparatura, birotica si alte active corporale 71.01.03
|. Credite de angajament 4.107 985 -3.122
11.Credite bugetare 4.107 985 -3.122
Alte active fixe 71.01.30
I. Credite de angajament 13.260 7.485 -5.775
II.Credite bugetare 13.260 7.485 -5.775
DEFICIT/EXCEDENT 64.544 84.242 19.698
Total venituri 145.922 157.623 11.701
Total cheltuieli 81.378 73.381 -7.997
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ADMINISTRATIA FONDULUI PENTRU MEDIU

LISTA

mii lei
Denumire indicator cob Program 2021 Progra.n] 2021 Modificari
aprobat rectificat +-
1 2 3 4 5
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014-2020 58
I. Credite de angajament 26.711 26.711 0
I.Credite bugetare 338.903 338.903 0
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala
(FEDR) 58.01
|.Credite de angajament 26.711 26.711 0
Il.Credite bugetare 338.903 338.903 0
Finantare nationala TOTAL 58.01.01
|.Credite de angajament 2.527 2.527 0
Il.Credite bugetare 48.787 48.787 0
Fianantare externa nerambursabila TOTAL 58.01.02
|.Credite de angajament 14.308 14.308 0
I.Credite bugetare 280.240 280.240 0
Cheltuieli neeligibile TOTAL 58.01.03
|.Credite de angajament 9.876 9.876 0
Il.Credite bugetare 9.876 9.876 0
Finantare nationala regiunea NE 58.01.01
|.Credite de angajament 361 361 0
Il.Credite bugetare 6.661 6.661 0
Fianantare externa nerambursabila regiunea NE 58.01.02
|.Credite de angajament 2.044 2.044 0
I.Credite bugetare 37.744 37.744 0
Cheltuieli neeligibile regiunea NE 58.01.03
|.Credite de angajament 1.333 1.333 0
Il.Credite bugetare 1.333 1.333 0
Finantare nationala regiunea SE 58.01.01
|.Credite de angajament 361 361 0
Il.Credite bugetare 6.361 6.361 0
Fianantare externa nerambursabila regiunea SE 58.01.02
|.Credite de angajament 2.044 2.044 0
I.Credite bugetare 36.044 36.044 0
Cheltuieli neeligibile regiunea SE 58.01.03
|.Credite de angajament 1.273 1.273 0
Il.Credite bugetare 1.273 1.273 0
Finantare nationala regiunea S Muntenia 58.01.01
|.Credite de angajament 361 361 0
Il.Credite bugetare 7.861 7.861 0
Fianantare externa nerambursabila regiunea S Muntenia 58.01.02
|.Credite de angajament 2.044 2.044 0
I.Credite bugetare 48.336 48.336 0
Cheltuieli neeligibile regiunea S Muntenia 58.01.03
|.Credite de angajament 1.686 1.686 0
Il.Credite bugetare 1.686 1.686 0
Finantare nationala regiunea SV 58.01.01
|.Credite de angajament 361 361 0
Il.Credite bugetare 7.861 7.861 0
Fianantare externa nerambursabila regiunea SV 58.01.02
|.Credite de angajament 2.044 2.044 0
I.Credite bugetare 44.544 44.544 0
Cheltuieli neeligibile regiunea SV 58.01.03
|.Credite de angajament 1.573 1.573 0
Il.Credite bugetare 1.573 1.573 0

*) Anexa nr. 3 este reprodusa in facsimil.
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ANEXA Nr. 3%)

sumelor alocate pentru proiectele cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar
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Finantare nationala regiunea V 58.01.01
|.Credite de angajament 361 361
Il.Credite bugetare 5.521 5.521
Fianantare externa nerambursabila regiunea V 58.01.02
|.Credite de angajament 2.044 2.044
I.Credite bugetare 31.284 31.284
Cheltuieli neeligibile regiunea V 58.01.03
|.Credite de angajament 1.105 1.105
Il.Credite bugetare 1.105 1.105
Finantare nationala regiunea NV 58.01.01
|.Credite de angajament 361 361
Il.Credite bugetare 6.661 6.661
Fianantare externa nerambursabila regiunea NV 58.01.02
|.Credite de angajament 2.044 2.044
II.Credite bugetare 37.744 37.744
Cheltuieli neeligibile regiunea NV 58.01.03
|.Credite de angajament 1.333 1.333
Il.Credite bugetare 1.333 1.333
Finantare nationala regiunea Centru 58.01.01
|.Credite de angajament 361 361
Il.Credite bugetare 7.861 7.861
Fianantare externa nerambursabila regiunea Centru 58.01.02
|.Credite de angajament 2.044 2.044
I.Credite bugetare 44.544 44.544
Cheltuieli neeligibile regiunea Centru 58.01.03
|.Credite de angajament 1.573 1.573
Il.Credite bugetare 1.573 1.573




MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 1255/31.XI1.2021 23

ACTE ALE AUTORITATII NATIONALE DE REGLEMENTARE
iN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NATIONALA DE REGLEMENTARE IN DOMENIUL ENERGIEI

ORDIN
pentru aprobarea Instructiunilor privind principiile, continutul si intocmirea strategiilor locale
pentru serviciul de alimentare cu energie termica a populatiei

Avand in vedere prevederile art. Ill alin. (2) din Legea nr. 196/2021 pentru modificarea si completarea Legii serviciului public
de alimentare cu energie termica nr. 325/2006, pentru modificarea alin. (5) al art. 10 din Legea nr. 121/2014 privind eficienta
energetica si pentru completarea alin. (3) al art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

in temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. f) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea si
functionarea Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei, aprobatd cu modificari si completari prin Legea

nr. 160/2012, cu modificarile si completarile ulterioare,

presedintele Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei emite urmatorul ordin:

Art. 1. — Se aproba Instructiunile privind principiile,
continutul si intocmirea strategiilor locale pentru serviciul de
alimentare cu energie termica a populatiei, prevazute in anexa
care face parte integranta din prezentul ordin.

Art. 2. — La elaborarea sau actualizarea, conform
prevederilor legale, a strategiilor locale care au ca obiect
alimentarea cu energie termica la nivelul unei/unor localitati,
autoritatile administratiei publice locale din unitatile

administrativ-teritoriale  si  asociatile de dezvoltare
intercomunitara duc la indeplinire prevederile prezentului ordin.
Art. 3. — Directiile de specialitate din cadrul Autoritatii
Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei urmaresc
respectarea prevederilor prezentului ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I.

Presedintele Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei,
Dumitru Chirita

Bucuresti, 29 decembrie 2021.
Nr. 146.

ANEXA

INSTRUCTIUNI
privind principiile, continutul si intocmirea strategiilor locale
pentru serviciul de alimentare cu energie termica a populatiei

CAPITOLUL |
Scop si domeniu de aplicare

Art. 1. — Prezentele instructiuni au ca scop stabilirea:

a) principiilor care stau la baza strategiilor locale pentru
serviciul de alimentare cu energie termicé a populatiei;

b) continutului strategiilor locale pentru serviciul de
alimentare cu energie termica a populatiei;

c) regulilor de intocmire a strategiilor locale pentru serviciul
de alimentare cu energie termica a populatiei.

Art. 2. — Prezentele instructiuni se aplica de catre autoritatile
administratiei publice locale din unitatile administrativ-teritoriale
si asociatiile de dezvoltare intercomunitara la elaborarea sau
actualizarea strategiilor locale care au ca obiect alimentarea cu
energie termica la nivelul unei/unor localitati.

CAPITOLUL Il
Abrevieri si definitii

Art. 3. — In prezentele instructiuni sunt utilizate urméatoarele abrevieri:

AAPL autoritate/autoritati a/ale administratiei publice locale (consiliu local, consiliu judetean, Consiliul General al Municipiului
Bucuresti, primarul)

acc apa calda de consum

ADI asociatie/asociatii de dezvoltare intercomunitara

ANRE Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

CET centrald/centrale electrica/electrice de termoficare (centrald/centrale de cogenerare)

CT centrala/centrale termica/termice (centrald/centrale de producere separata a energiei termice)

GES gaze cu efect de sera
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PNIESC | Planul national integrat in domeniul energiei si schimbarilor climatice 2021—2030, aprobat prin Hotararea Guvernului
nr. 1.076/2021

RIR rata interna a rentabilitatii

SACET | sistem/sisteme de alimentare centralizata cu energie termica, respectiv infrastructura prin care se realizeaza serviciul

public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat, conform prevederilor Legii serviciului public de
alimentare cu energie termica nr. 325/2006, cu modificarile si completarile ulterioare

SPAET | serviciu public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat

SRE surse regenerabile de energie

UAT unitate/unitati administrativ-teritoriala/teritoriale (comuna, oras, municipiu, judet)
UE Uniunea Europeana

VNA valoarea neta actualizata

Art. 4. — (1) Termenii utilizati Tn prezentele instructiuni au semnificatiile prevazute in:

a) Legea nr. 196/2021 pentru modificarea si completarea Legii serviciului public de alimentare cu energie termica
nr. 325/2006, pentru modificarea alin. (5) al art. 10 din Legea nr. 121/2014 privind eficienta energetica si pentru completarea
alin. (3) al art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

b) Legea serviciului public de alimentare cu energie termica nr. 325/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

c) Legea nr. 121/2014 privind eficienta energetica, cu modificarile si completarile ulterioare;

d) Legea energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificarile si completarile ulterioare;

e) Regulamentul (UE) nr. 1.201/2009 al Comisiei din 30 noiembrie 2009 de punere in aplicare a Regulamentului (CE)
nr. 763/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind recensamantul populatiei si al locuintelor in ceea ce priveste
specificatiile tehnice pentru tematici si pentru defalcarea lor.

(2) Tn intelesul prezentelor instructiuni, termenii specifici utilizati au urmatoarele semnificatii:

Curba clasata a cererii grafic al valorilor orare de putere termica consumata, ordonate pornind de la cea mai mare

valoare péna la cea mai mica; curba clasata a cererii este o curba descendenta si arata cate
ore pe zi/luna/an este solicitata o anumita valoare a puterii termice consumate

Necesar de racire al populatiei | necesar de energie consumata pentru asigurarea confortului termic al populatiei in perioada

verii

Operator SACET operator economic, titular al unei licente de operator al SPAET sau al unei licente de transport,

distributie si furnizare de energie termica

Potential de cogenerare de | valoare a cantitatii de energie termica consumata, rezultata din curba clasata a cererii anuale,
inalté eficientd care asigura dimensionarea si functionarea unei/unor capacitati de producere in cogenerare in

conditii de eficienta tehnica si economica

eficienta

Potential de incélzire si récire | valoare a cantitatii de energie termica consumata, rezultata din curba clasata a cererii anuale,

care asigura dimensionarea si functionarea unui SACET pentru incélzire, preparare acc si racire
n conditii de eficienta tehnica si economica si incadrarea lui ih categoria sistemelor eficiente

Producator independent de | operator economic titular al unei licente de producere a energiei termice sau al unei licente
energie termica pentru exploatarea comerciala a capacitatilor de producere a energiei electrice si a energiei

termice Tn cogenerare, care detine/opereaza una sau mai multe CT/CET si, dupa caz, retele
termice de transport care nu apartin SACET, dar prin care se realizeaza alimentarea centralizata
a cel putin doi consumatori de energie termica diferiti (altii decat operatorul respectiv) si/sau a
unui SACET

Proiect de investitie proiect de investitie pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea si/sau extinderea unui

SACET existent, pentru infiintarea unui SACET nou sau pentru alte lucrari publice care au ca
scop eficientizarea alimentarii cu energie termica a populatiei

Serviciu

serviciul de alimentare cu energie termica a populatiei, respectiv SPAET, infiintat si organizat
la nivelul unei/unor localitati de catre AAPL/ADI conform prevederilor legale, de care beneficiaza
in principal populatia din localitatea/localitatile respectiva/respective

Sistem eficient sistem centralizat de Tncalzire si/sau racire care utilizeaza cel putin 50% energie din SRE,

50% caldura reziduala, 75% energie termica produsa in cogenerare sau 50% dintr-o combinatie
de tipul celor sus-mentionate

Strategie

strategia locala pentru serviciul de alimentare cu energie termica a populatiei, respectiv orice
strategie care are ca obiect alimentarea cu energie termica la nivelul unei/unor localitati, in
principal a populatiei din localitatea/localitatile respectiva/respective, in sistem centralizat si/sau
individual, adoptata de AAPL/ADI conform prevederilor legale
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CAPITOLUL 1l
Documente de referinta

Art. 5. — Aplicarea prezentelor instructiuni de catre
AAPL/ADI se realizeaza coroborat cu prevederile urmatoarelor
acte normative:

a) Legea nr. 196/2021 pentru modificarea si completarea
Legii serviciului public de alimentare cu energie termica
nr. 325/2006, pentru modificarea alin. (5) al art. 10 din Legea
nr. 121/2014 privind eficienta energetica si pentru completarea
alin. (3) al art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

b) Legea nr. 121/2014 privind eficienta energetica,
cu modificarile si completarile ulterioare;

c) Legea serviciului public de alimentare cu energie termica
nr. 325/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

d) Legea nr. 226/2021 privind stabilirea masurilor de protectie
sociala pentru consumatorul vulnerabil de energie;

e) Hotararea Guvernului nr. 246/2006 pentru aprobarea
Strategiei nationale privind accelerarea dezvoltarii serviciilor
comunitare de utilitati publice;

f) Hotararea Guvernului nr. 882/2004 pentru aprobarea
Strategiei nationale privind alimentarea cu energie termica a
localitatilor prin sisteme de producere si distributie centralizate;

g) Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 53/2019 privind
aprobarea Programului multianual de finantare a investitiilor
pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea si
extinderea sau infiintarea sistemelor de alimentare centralizata
cu energie termica a localitatilor si pentru modificarea si
completarea Legii serviciilor comunitare de utilitati publice
nr. 51/2006;

h) Regulamentul privind implementarea Programului
Termoficare, aprobat prin Ordinul ministrului lucrarilor publice,
dezvoltarii si administratiei, al ministrului mediului, apelor si
padurilor Si al ministrului finantelor publice
nr. 3.194/1.084/3.734/2019;

i) Regulamentul de emitere a avizelor tehnice privind
eficienta energetica in cadrul Programului Termoficare, aprobat
prin Ordinul presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare
in Domeniul Energiei nr. 13/2020;

j) Hotararea Guvernului nr. 1.034/2020 pentru aprobarea
Strategiei nationale de renovare pe termen lung pentru
sprijinirea renovarii parcului national de cladiri rezidentiale si
nerezidentiale, atat publice, cat si private, si transformarea sa
treptata intr-un parc imobiliar cu un nivel ridicat de eficienta
energetica si decarbonat pana in 2050;

k) Legea nr. 372/2005 privind performanta energetica a
cladirilor, republicata;

[) Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European si a
Consiliului din 25 octombrie 2012 privind eficienta energetica,
de modificare a Directivelor 2009/125/CE si 2010/30/UE si de
abrogare a Directivelor 2004/8/CE si 2006/32/CE;

m) Directiva (UE) 2018/2.002 a Parlamentului European si a
Consiliului din 11 decembrie 2018 de modificare a Directivei
2012/27/UE privind eficienta energetica;

n) Directiva (UE) 2018/2.001 a Parlamentului European si a
Consiliului din 11 decembrie 2018 privind promovarea utilizarii
energiei din surse regenerabile;

0) Regulamentul delegat (UE) 2019/826 al Comisiei din
4 martie 2019 de modificare a anexelor VIII si IX la Directiva
2012/27/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind
continutul evaluarilor cuprinzatoare ale potentialului de incalzire
si racire eficients;

p) Directiva 2001/42/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 27 iunie 2001 privind evaluarea efectelor anumitor
planuri si programe asupra mediului.

CAPITOLUL IV
Principii care stau la baza strategiei

Art. 6. — Strategia trebuie sa indeplineasca urmatoarele
cerinte generale:

a) sa fie elaborata in conformitate cu prevederile Hotararii
Guvernului nr. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei nationale
privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati
publice;

b) sa respecte principiile prevazute la art. 3 din Legea
serviciului public de alimentare cu energie termica nr. 325/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare, conform politicilor
elaborate de Ministerul Energiei;

C) sa urmareasca obiectivele prevazute la art. 4 din Legea
serviciului public de alimentare cu energie termica nr. 325/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare, conform politicilor
elaborate de Ministerul Energiei;

d) sa fie armonizata cu strategia energetica nationala, cu
strategia nationald privind SPAET, cu strategiile privind
dezvoltarea socioeconomica, urbanismul si amenajarea
teritoriului, protectia si conservarea mediului, precum si cu
prevederile PNIESC;

e) sa fie corelatd cu strategia generala de dezvoltare a
localitatii/localitatilor respective si cu strategia de valorificare pe
plan local a potentialului SRE.

Art. 7. — Strategia trebuie sa conduca la atingerea
urmatoarelor obiective:

a) continuitate, calitate, siguranta si eficienta in alimentarea
cu energie termica a populatiei;

b) asigurarea, pe termen lung, a resurselor si conditiilor
necesare pentru acoperirea cererii de incalzire, preparare acc si
racire din partea populatiei;

c) dezvoltarea durabila a UAT,

d) utilizarea eficienta pentru producerea energiei termice a
resurselor energetice primare, corelata cu eficientizarea
consumului, Tn special in sectorul rezidential;

e) cresterea ponderii SRE in sectorul incalzirii si racirii
urbane, in vederea conformarii la nivel national cu prevederile
art. 23 din Directiva (UE) 2018/2.001 a Parlamentului European
si a Consiliului din 11 decembrie 2018 privind promovarea
utilizarii energiei din surse regenerabile;

f) decarbonarea sectorului de incalzire si racire urbana,
respectiv reducerea emisiilor de GES;

g) reducerea emisiilor de poluanti, altii decat GES, si
imbunatatirea calitatii mediului inconjurator — apa, aer, sol;

h) stabilirea datelor, informatiilor si, dupa caz, a
masurilor/actiunilor/termenelor necesare pentru evaluarea
disponibilitatilor locale in ceea ce priveste SRE si/sau caldura
reziduala/frigul rezidual si identificarea optiunilor strategice de
maximizare a gradului de utilizare a acestora pentru producerea
energiei termice in sistem centralizat;

i) stabilirea datelor, informatiilor si, dupa caz, a
masurilor/actiunilor/termenelor necesare pentru evaluarea
cuprinzatoare, la nivel local, a potentialului de cogenerare de
nalta eficienta si a potentialului de Tncalzire si racire eficienta si
identificarea optiunilor strategice de valorificare a acestora in
conditii de eficientd economica;

j) stabilirea necesitatii/oportunitatii de infiintare a serviciului si
a unui SACET nou sau, dupa caz, de dezvoltare/
modernizare/eficientizare a unui SACET existent, pe baza unei
analize cost-beneficiu Th cadrul careia sunt comparate cel putin
trei optiuni strategice de asigurare a necesarului de energie
termicd pentru fincélzire, preparare acc si racire din
localitate/localitati, in sistem centralizat si/sau individual, care
conduc la cresterea eficientei energetice si reducerea emisiilor
de GES;
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k) stabilirea datelor necesare si identificarea optiunilor
strategice de preluare si furnizare prin SACET a disponibilului de
energie termica al producatorilor independenti de energie
termica locali, dacé este cazul;

I) satisfacerea cerintelor de interes public ale colectivitatilor
locale, inclusiv eliminarea riscurilor de intoxicare, asfixiere,
incendii, explozii, precum si a riscurilor privind sanatatea
populatiei;

m) asigurarea accesibilitatii
populatie;

n) asigurarea conformitatii cu prevederile legislatiei UE
aplicabile, valorificarea experientei internationale si adoptarea
celor mai bune practici in sectorul incalzirii si racirii urbane.

Art. 8. — (1) Pentru dezvoltarea sau infiintarea unui SACET
viabil, daca este cazul, datele, informatiile si masurile/actiunile
prevazute in strategie trebuie sa conduca la:

a) stabilirea oportunitatii si a criteriilor de delimitare, dupa
caz, a unor zone unitare de incalzire, conform prevederilor
legale;

b) identificarea de noi consumatori care sa fie racordati la
SACET, precum imobile din cadrul proiectelor de dezvoltare
rezidentiald, institutii publice, operatori economici etc.;

c) posibilitatea contorizarii individuale a energiei termice in
condominiile racordate la SACET, in conditile prevazute de
actele normative aplicabile;

d) fundamentarea proiectelor de investitii, in special a celor
pentru infiintarea si/sau dezvoltarea/modernizareal/eficientizarea
SACET;

e) utilizarea in cadrul SACET a unui mix de tehnologii si
resurse energetice primare din categoriile cogenerare, SRE si
caldura reziduala din procese tehnologice, care sa conduca la
incadrarea acestuia in categoria sistemelor eficiente;

f) parametrii de eficienta energetica in SACET (de exemplu,
randamente de producere, pierderi in retele) care se incadreaza
in limitele prevazute de actele normative aplicabile;

g) maximizarea eficientei economice a SACET, prin:

(i) dimensionarea corespunzatoare, pe orizontul
strategic de timp, a capacitatilor/instalatiilor de
producere, transport, transformare si distributie a
energiei termice;

(if) valorificarea SRE si a caldurii reziduale/frigului
rezidual, identificate ca disponibile la nivel local pe
orizontul strategic de timp;
utilizarea unui mix de tehnologii pentru producerea
energiei termice, din categoria celor producatoare de
energie electrica (cogenerare), respectiv
consumatoare de energie electrica (de exemplu,
pompe de caldura), care sa permita o programare a
productiei capacitatilor din cele dou& categorii,
corelata cu nivelul preturilor de pe piata energiei
electrice;
dezvoltarea unui sistem mixt de incalzire si racire
urbana, cu posibilitate de stocare a energiei termice,
in vederea aplatizarii curbei clasate a cererii anuale;

h) accesul pe criterii obiective specifice al producatorilor
independenti de energie termica locali, respectiv al
consumatorilor de energie termica locali la retelele SACET,
precum si protectia consumatorilor vulnerabili, conform
prevederilor legale;

i) dezvoltarea unui SACET competitiv in raport cu solutiile de
incalzire, preparare acc si racire in sistem individual.

(2) Prin strategie trebuie asigurata implementarea
urmatoarelor principii pentru prestarea serviciului:

a) profesionalism si management performant;

b) atragere a investitiilor private;

energiei termice pentru

(iv)

c) absorbtie de resurse financiare din fonduri comunitare
si/sau programe nationale de cofinantare;

d) acces nediscriminatoriu la retelele SACET, in conditiile
legii;

e) responsabilitatea tuturor partilor implicate — AAPL/ADI,
producatori independenti de energie termica locali, operator
SACET, consumatori locali si promovarea de parteneriate intre
acestea;

f) acoperirea costurilor justificate ale operatorului SACET si,
daca este cazul, ale producatorilor independenti de energie
termica locali si desfasurarea activitatii acestora in conditii de
profitabilitate economica;

g) competitivitatea si suportabilitatea preturilor locale ale
serviciului si protejarea consumatorilor vulnerabili;

h) transparenta si simplificare a procedurilor administrative;

i) utilizarea unor instalatii si echipamente ale caror
performante asigura gradul de siguranta impus de legislatia in
vigoare pentru infrastructura si pentru sanatatea populatiei.

CAPITOLUL V
Continutul strategiei

Art. 9. — Strategia trebuie sa prezinte o analiza
cuprinzatoare privind alimentarea cu energie termica a
populatiei din localitate/localitati, rezultatele si concluziile
acesteia, precum si planul de actiuni pentru indeplinirea
cerintelor, atingerea obiectivelor, obtinerea rezultatelor si
implementarea principiilor prevazute in cap. IV, dupa caz.

Art. 10. — Strategia trebuie sa cuprinda urmatoarele capitole
si subcapitole:

a) introducere:

(i) legislatia specifica sectorului energiei termice si
protectiei mediului: europeana si nationala, primara
si secundars;

(il) prezentarea localitatii/localitatilor si a partilor
interesate/implicate — AAPL/ADI, consumatori locali
de energie termica, operator/operatori SACET,
producatori independenti de energie termica locali,
dezvoltatori imobiliari;

(iii) atributiile si responsabilitatile AAPL/ADI in sectorul
incalzirii si racirii urbane;

b) obiectivele strategiei, inclusiv:

(i) date privind obiectivele si tintele de eficienta
energetica — randamente de producere, pierderi in
retele, economii de energie primara, reduceri ale
emisiilor de GES etc;

(i) informatii privind obiectivele de protectie a
consumatorilor vulnerabili;

c) situatia actuala a tncalzirii, prepararii acc si racirii din
localitate/localitati, cu evidentierea separatd a datelor si
informatiilor aferente consumatorilor vulnerabili, precum si a
datelor aferente SRE utilizate:

(i) necesarul local de energie termica pentru incalzire si
preparare acc al populatiei si modalitatile de
asigurare a acestuia;

(i) resurse energetice primare si alte categorii de
energie utilizate pentru acoperirea necesarului local
de energie termica pentru incalzire si preparare acc
al populatiei;
alte aspecte cu relevanta in optiunea strategica de
incalzire si preparare acc in sistem centralizat —
situatia actuala a institutiilor publice si operatorilor
economici din localitate/localitati, din punctul de
vedere al necesarului de incalzire si preparare acc,
precum si al resurselor energetice primare si al altor
categorii de energie utilizate pentru acoperirea
acestuia;

(iif)
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(iv) estimarea necesarului local total de incalzire si
preparare acc;
(v) necesarul local de racire pentru asigurarea
confortului termic al populatiei;
(vi) tehnologii si categorii de energie utilizate pentru
acoperirea necesarului local de r&cire al populatiei;
(vii) alte aspecte cu relevanta in optiunea strategica de
racire in sistem centralizat — situatia actuald a
institutiilor publice si operatorilor economici din
localitate/localitati, din punctul de vedere al necesarului
de racire, precum si al tehnologiilor si categoriilor de
energie utilizate pentru acoperirea acestuia;
estimarea necesarului local total de racire;
curba clasata a cererii anuale, aferenta necesarului
local de fincalzire, preparare acc si racire al
populatiei, al institutilor publice, al operatorilor
economici si total;
(x) tehnologii utilizate pentru producerea, transportul si
distributia energiei termice;
(xi) situatia SACET existent, daca este cazul —
descrierea componentelor de producere, transport,
transformare si/sau distributie de energie termica,
precum si date privind consumurile de energie
primara, productiile/livrarile/pierderile de energie

(viii)

(ix)

termica, randamentele de producere din anii
precedenti;
(xii) amplasamente pe harta — zone de case/blocuri,

centrale si retele ale unor producéatori independenti
de energie termica, institutii publice, operatori
economici generatori de caldura reziduala sau frig
rezidual, operatori economici mari consumatori de
energie termica, retele SACET de transport si
distributie a energiei termice etc.;

d) identificarea problemelor si concluzii referitoare la situatia
actuala a alimentarii cu energie termica a localitatii/localitatilor;

e) proiectii anuale, pe orizontul strategic de timp, privind
evolutia necesarului local de incalzire, preparare acc si racire;

f) utilizarea SRE, a caldurii reziduale si a frigului rezidual
valorificabile energetic, precum si a cogenerarii de inalta
eficienta in sisteme de incalzire si racire urbana:

(i) SRE disponibile la nivel local pentru producerea de
energie termicg;

(i) oportunitati locale de valorificare energetica a caldurii

reziduale sau frigului rezidual;

(iii) optiuni strategice privind utilizarea SRE, a caldurii
reziduale si a frigului rezidual valorificabile energetic,
precum si de valorificare la nivel local a potentialului
de cogenerare de inalta eficienta si a potentialului de
incalzire si racire eficientd prin infiintarea unui
SACET nou sau, dupa caz, prin dezvoltarea/
modernizarealeficientizarea unui SACET existent;

g) etape si termene de realizare a unor lucrari in vederea
completérii datelor si informatiilor necesare pentru stabilirea
optiunilor strategice de incalzire si racire in sistem centralizat,
daca este cazul;

h) prezentarea optiunilor strategice de asigurare a
necesarului de energie termica pentru incalzire, preparare acc
si racire din localitate/localitati, in sistem centralizat si/sau
individual;

i) evaluarea efortului investitional aferent optiunilor strategice
prezentate, total si pe fiecare dintre componentele SACET, dupa
caz, si identificarea posibilelor surse de finantare, inclusiv
fonduri europene, programe de cofinantare, scheme de ajutor
de stat etc.;

j) compararea optiunilor strategice si alegerea scenariului
optim, inclusiv, daca este cazul, etape si termene de realizare a

unor studii de fezabilitate pentru proiectele de investitii aferente
scenariului optim:

(i) analiza cost-beneficiu a optiunilor strategice de
asigurare, Tn sistem centralizat si/sau individual, a
necesarului de energie termica pentru incalzire,
preparare acc si racire din localitate/localitati;

(ii) analiza de suportabilitate din punctul de vedere al
pretului energiei termice la consumatori si al
subventiilor acordate consumatorilor vulnerabili;
analiza de sensibilitate/risc;

(i)

(iv) recomandarea scenariului optim, prin compararea
valorilor indicatorilor tehnico-economici specifici
(inclusiv. VNA, RIR, durata de recuperare a
investitiei), scenariu care sa conduca la cresterea
eficientei energetice si la reducerea emisiilor de
GES;

(v) planul de actiuni si masuri specifice pentru

implementarea scenariului optim;

k) plan de actiuni, masuri administrative si etape de
implementare a strategiei in vederea asigurarii necesarului local
de Tncalzire, preparare acc si racire;

[) proceduri de monitorizare si actualizare.

Art. 11. — In cuprinsul capitolelor si subcapitolelor din
strategie, prevazute la art. 10, trebuie prezentate toate
elementele necesare unei analize cuprinzatoare a alimentarii cu
energie termica, inclusiv, dupa caz, si la nivel agregat, datele si
informatiile de detaliu cuprinse in anexa ,Date si informatii
necesare, dupa caz, pentru analiza cuprinzatoare privind
alimentarea cu energie termica a populatiei dintr-o localitate”,
care face parte integranta din prezentele instructiuni.

Art. 12. — Datele privind consumurile de energie din
cuprinsul strategiei trebuie exprimate si in MWh.
CAPITOLUL VI

Reguli de intocmire a strategiei

Art. 13. — Pentru intocmirea strategiei se utilizeaza, dupa
caz, date si informatii preluate din activitatea de exploatare a
capacitatilor/instalatiilor locale de alimentare cu energie termica
si/sau din surse publice de informatii (de exemplu, acte
normative ale autoritatilor administratiei publice centrale si
locale, studii de specialitate, literatura tehnica de specialitate,
raportari). Provenienta datelor si informatiilor trebuie precizata in
cuprinsul strategiei.

Art. 14. — Datele si informatiile din cuprinsul strategiei
trebuie sa fie corelate cu datele si informatiile din strategia
energetica a Romaniei, strategia nationalé privind alimentarea
cu energie termica a localitatilor prin sisteme de producere si
distributie centralizate si strategia nationala privind accelerarea
dezvoltérii serviciilor comunitare de utilitati publice.

Art. 15. — Inventarierea, colectarea si prelucrarea datelor si
informatiilor din cuprinsul strategiei trebuie s& urmareasca
realizarea analizei cuprinzatoare privind alimentarea cu energie
termica a populatiei din localitatea/localitatile respectiva/
respective, conform prevederilor prezentelor instructiuni.

Art. 16. — Strategia trebuie sa cuprinda datele si informatiile
relevante actualizate, precum si, dupa caz, masurile/actiunile si
termenele necesare pentru identificarea si compararea
optiunilor strategice de asigurare, in sistem centralizat si/sau
individual, a necesarului de energie termica pentru incalzire,
preparare acc si racire din localitate/localitati, care conduc la
cresterea eficientei energetice si reducerea emisiilor de GES,
in vederea alegerii scenariului optim.

Art. 17. — (1) Strategia elaborata sau actualizata trebuie sa
fie coerenta si consistenta, aliniata cu legislatia europeana si
nationala.

(2) Orizontul strategic de timp va fi de minimum 10 ani, cu o
periodicitate a actualizarii strategiei de 6 ani.
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(3) In functie de evolutiile din mediul extern apropiat si/sau
indepartat, la nivel local, national sau european, strategia poate
fi actualizatd dupa o perioada de timp mai scurta decat cea
prevazuta la alin. (2).

(4) Toate datele, informatiile si optiunile strategice trebuie sa fie
fundamentate si prezentate intr-un mod sintetic, organizat.
Optiunile strategice si concluziile prezentate trebuie sa urmareasca
indeplinirea cerintelor prevazute de prezentele instructiuni.

Art. 18. — Este necesar sa se asigure protejarea informatiilor
sensibile din punct de vedere comercial prezentate in strategie.

CAPITOLUL VII

Dispozitii finale si tranzitorii
Art. 19. — (1) Tn vederea evaluérii situatiei existente si a
identificarii scenariului optim pentru alimentarea cu energie
termica a populatiei, fiecare AAPL/ADI fsi elaboreaza sau
actualizeaza strategia proprie conform prezentelor instructiuni
si realizeaza studiile de fezabilitate necesare promovarii

proiectelor de investitii prevazute in strategie.

(2) Pentru elaborarea sau actualizarea strategiei, AAPL/ADI
poate colabora cu un consultant specializat care in ultimii 10 ani
a realizat lucrari de audit/consultantd sau studii similare in
sectorul energiei termice.

Art. 20. — La elaborarea strategiei se vor avea in vedere
studii de caz si analize recente privind factorii de succes,
politicile si bunele practici care au condus la dezvoltarea unor
sisteme de Tncalzire si racire urbana eficiente in state membre
ale UE.

Art. 21. — Daca la prima elaborare sau actualizare a unei
strategii conform prezentelor instructiuni nu sunt disponibile sau
nu pot fi estimate toate datele si informatiile necesare pentru
evaluarea optiunilor strategice de asigurare, in sistem centralizat
si/sau individual, a necesarului de energie termicad pentru
incalzire, preparare acc si racire din localitate/localitati, se va
preciza acest lucru 1n strategie, cu prezentarea
actiunilor/studiilor ce urmeaza a fi realizate de catre AAPL/ADI
si a termenelor-limitd asumate in vederea completarii datelor si
informatiilor care lipsesc.

ANEXA
la instructiuni

Date si informatii necesare, dupa caz, pentru analiza cuprinzatoare
privind alimentarea cu energie termica a populatiei dintr-o localitate

1. Date si informatii generale, cu relevanta in domeniul
alimentarii cu energie termica

a) amplasarea geografica a localitatii si conditiile climatice
specifice zonei;

b) numarul de locuitori (rezidenti) din localitate;

¢) numarul total de cladiri, din care numarul de cladiri de
locuinte conventionale din localitate;

d) suprafata camerelor, suprafata camerelor de locuit,
suprafata camerelor utilizate in scopuri profesionale/comerciale;

e) informatii privind cladirile din localitate:

(i) materiale de constructii utilizate;
(i) materiale utilizate pentru izolarea termica a cladirilor;
(iii) eficienta energetica a cladirilor;
(iv) lucrari de reabilitare termica a cladirilor, realizate
si/sau planificate;

f) inventarul cladirilor apartinand institutiilor publice din
localitate si distantele fata de retelele SACET, daca este cazul;

g) inventarul operatorilor economici din localitate (comerciali,
de prestari servicii, industriali etc.) care utilizeaza energie
termica sub forma de abur si/sau apé fierbinte si distantele
amplasamentelor acestora fata de retelele SACET, daca este
cazul;

h) inventarul operatorilor economici care utilizeaza energie
termica in procesele tehnologice specifice si care pot genera
caldura rezidualda valorificabila energetic si distantele
amplasamentelor acestora fata de retelele SACET;

i) inventarul operatorilor economici care pot genera frig
rezidual valorificabil energetic si distantele amplasamentelor
acestora fata de retelele SACET;

j) inventarul producatorilor independenti de energie termica
din localitate si distantele amplasamentelor acestora fata de
retelele SACET, daca este cazul;

k) informatii privind disponibilitatile SRE la nivel local;

I) descrierea generala a modalitatilor de alimentare cu
resurse energetice primare la nivelul localitatii (biomasa,
carbune, combustibil lichid, combustibil gazos): aprovizionare,
depozitare, distributie;

m) informatii privind managementul deseurilor rezultate din
arderea combustibililor pentru asigurarea energiei termice la

nivelul localitatii: surse, colectare, transport, tratare, depozitare
pe termen scurt, depozitare pe termen lung;

n) situatia factorilor de mediu: concentratiile poluantilor
rezultati din arderea combustibililor fosili (dioxid de carbon,
particule Tn suspensie, monoxid de carbon, dioxid de sulf) in
sezonul de vara si in sezonul de iarnd, depasiri ale
concentratiilor maxim admisibile;

0) nivelul anual al emisiilor de GES la nivelul localitatii,
componenta si sursele din care provin.

2. Date si informatii privind consumul de energie primara
pentru producerea energiei termice si consumul de energie
termica necesara incalzirii si prepararii acc

a) resurse energetice primare utilizate
acoperirea cererii de energie termica;

b) estimarea consumurilor anuale de energie primara si/sau
energie electrica ale instalatiilor individuale de incalzire si
preparare acc utilizate de consumatorii din sectorul rezidential
care nu sunt racordati la SACET;

c) estimarea consumurilor anuale de energie primara si/sau
energie electrica pentru incalzire si preparare acc ale
consumatorilor din alte sectoare de activitate care nu sunt
racordati la SACET:

(i) sectorul comercial;
(ii) sectorul serviciilor;
(iii) sectorul industrial;
(iv) institutii publice;

d) consumurile anuale de energie primara si de energie
electrica pentru producerea energiei termice furnizate prin
SACET, daca este cazul;

e) estimarea necesarului anual de energie termica al
consumatorilor din sectorul rezidential care nu sunt racordati la
SACET,

f) estimarea necesarului anual de energie termica al
consumatorilor din alte sectoare de activitate care nu sunt
racordati la SACET:

(i) sectorul comercial;
(ii) sectorul serviciilor;
(iii) sectorul industrial;
(iv) institutii publice;

local pentru
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g) cantitatea anualda de energie termica furnizata
consumatorilor racordati la SACET:

(i) populatie;

(i) operatori economici;

(iii) institutii publice;

h) estimarea cererii de energie termica a populatiei din
localitate pentru incalzire, pentru preparare acc si totala;

i) estimarea cererii de energie termica din alte sectoare de
activitate pentru incalzire, pentru preparare acc si totala:

(i) sectorul comercial,
(ii) sectorul serviciilor;

(iii) sectorul industrial;

(iv) institutii publice;

j) ponderea consumului de energie primara si/sau energie
electrica pentru acoperirea cererii de energie termica a
populatiei din totalul consumului de energie primara si/sau
energie electrica pentru acoperirea cererii de energie termica a
consumatorilor din localitate;

k) ponderea cererii de energie termica a populatiei din
cererea totala de energie termica a consumatorilor din localitate;

I) tehnologii utilizate pentru producerea energiei termice la
nivelul localitatii: cazane destinate exclusiv producerii de energie
termica, echipamente pentru producerea in cogenerare a
energiei termice si a energiei electrice, pompe de caldura etc.

Consumurile de energie primara prevazute la lit. b)—d) vor
fi defalcate pe tip de resursa energetica primara: gaze
naturale, GPL, combustibil lichid usor, motorina, biomasa
lemnoasa, carbune, energie geotermald, energie solara,
caldura reziduala etc.

3. Date si informatii privind necesarul de energie
primara, de energie electrica si de energie termica pentru
asigurarea confortului termic in perioada verii (necesar de
racire)

a) categorii de energie utilizate local pentru acoperirea
necesarului de racire;

b) estimarea cantitatilor anuale de energie primara si/sau
energie electrica consumate in instalatiile individuale de racire
utilizate de populatie;

c) cantitatile anuale de energie primara, de energie electrica
si de energie termica utilizate pentru racirea in sistem
centralizat, daca este cazul:

(i) populatie;
(i) operatori economici;
(iii) institutii publice;

d) estimarea consumurilor anuale de energie primara si de
energie electrica pentru racirea in sistem individual a spatiilor
de lucru din cladirile publice si a spatiilor de lucru ale operatorilor
economici din localitate;

e) tehnologii utilizate pentru satisfacerea necesarului de
racire la nivelul localitatii.

4. Date si informatii privind situatia actuala a SACET,
daca este cazul

a) informatii generale privind SACET — etapele de realizare,
principalele elemente componente (echipamente si instalatii de
producere, transport, transformare, distributie), schema
termomecanica simplificata in care sa poata fi identificate
elementele componente, numarul total de consumatori racordati
la SACET din numarul total de consumatori de energie termica
din localitate (defalcat pe sectoare: rezidential, comercial, de
prestari servicii, institutii publice, industrial, altele), situatia
contorizarii energiei termice la nivel de bransament si a instalarii
sistemelor de repartizare a costurilor cu energia termica in
condominii, agenti termici utilizati, instalatii pentru tratarea
agentilor termici, statii pentru pomparea agentilor termici etc.;

b) date privind cererea de energie termica a consumatorilor
racordati la SACET:
(i) cantitatile anuale de energie termica furnizate
consumatorilor racordati la SACET 1in ultimii 5 ani;

(i) cererea maxima, la nivel anual, de energie termica

in perioada de incalzire;

(iii) cererea medie, la nivel anual, de energie termica

pentru prepararea acc;

(iv) cererea maxima, la nivel anual, de energie termica

pentru racire in perioada de vara, daca este cazul;
c) planul de situatie al SACET;
d) date si informatii despre capacitatile de producere care
livreaza energie termica in SACET:
(i) centrale de producere a energiei termice (CT si
CET), inclusiv centrale ale producatorilor
independenti de energie termica locali;

(i) tehnologii utilizate pentru producerea energiei

termice;

(iii) puteri instalate in echipamentele utilizate pentru

producerea energiei termice si electrice;

(iv) combustibili utilizatj;

(v) starea tehnica a echipamentelor energetice;

(vi) anul punerii in functiune, durata de viata ramasa,
gradul de amortizare al principalelor echipamente
energetice;
cantitatile de energie termica livrate in reteaua de
transport n ultimii 5 ani, din care cantitatile de
energie termicd produse in cogenerare si livrate in
reteaua de transport in ultimii 5 ani;
indicatori de performanta de proiect si cei determinati
pe baza parametrilor de functionare inregistrati in
exploatare (valori medii/maxime/minime ale
randamentelor de producere a energiei termice
si/sau electrice, consumurilor specifice pentru
producerea energiei termice si/sau electrice,
consumului specific de energie electrica pentru
pomparea agentului termic in reteaua de transport,
consumului propriu tehnologic de energie electrica,
consumului de energie termica pentru serviciile
interne);
date referitoare la protectia mediului (autorizatii, plan
de conformare, emisii anuale de poluanti, depozite
de deseuri rezultate din exploatarea echipamentelor
energetice);

e) date si informatii despre reteaua de transport, inclusiv
despre modulele termice, daca este cazul:
(i) structura retelei de transport — numar de conducte,
izolatii termice utilizate;

(ii) parametrii nominali de functionare;

(iii) dimensiuni caracteristice — lungimi de trasee,
lungimea totala a conductelor, diametrele
conductelor;
starea actuala a retelei de transport (starea
conductelor, starea izolatiei termice, avarii, pierderi
anuale masice/volumice de agent termic, pierderi
anuale de energie termica prin scapari de agent
termic, pierderi de energie termica prin transfer de
caldura, pierderi anuale procentuale de energie
termica, sistemul de monitorizare si control al
activitatii de transport al energiei termice, consumuri
specifice de energie electricd pentru pomparea
agentului termic prin reteaua de transport etc.);

(v) lucrari de modernizare efectuate n ultimii 5 ani si
evolutia pierderilor de energie termica din reteaua de
transport in aceasta perioada (valori absolute si
procentuale);

(vii)

(viii)

(ix)

(iv)
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(vi) consumatori de energie termica racordati direct la
reteaua de transport, solutii de racordare utilizate,
cantitati de energie termica livrate anual, sisteme de
masurare si reglare a cantitatilor de energie termica;

f) date si informatii despre punctele/statiile termice:

(i) tehnologii utilizate pentru transferul de caldura,
echipamente instalate in punctele termice, starea
fizica a acestora, lucrari de modernizare efectuate si
preconizate;

(i) sisteme de masurare, monitorizare si control al
parametrilor de functionare;

(iii) indicatori de eficienta energetica (pierderi de energie
termica, consumuri specifice de energie electrica
pentru pomparea agentului termic etc.);

g) date si informatii despre reteaua de distributie:

(i) structura retelei de distributie — numar de conducte,
izolatii termice utilizate;

(i) dimensiuni caracteristice — lungimi de trasee,
lungimea totala a conductelor, diametrele
conductelor;
starea actuala a retelei de distributie (starea
conductelor, starea izolatiei termice, avarii, pierderi
anuale masice/volumice de agent termic, pierderi
anuale de energie termica prin scapari de agent
termic, pierderi de energie termica prin transfer de
caldura, pierderi anuale procenturale de energie
termica, sistemul de monitorizare si control al
activitatii de distributie a energiei termice);
lucrari de modernizare efectuate in ultimii 5 ani si
evolutia pierderilor de energie termica din reteaua de
distributie in aceasta perioada (valori absolute si
procentuale);

h) concluzii referitoare la functionarea SACET:

(i) principalele probleme identificate, care ghideaza
masurile si actiunile propuse, modalitatile de
rezolvare si resursele necesare;

(i) ponderea energiei termice produse in cogenerare in
productia totala de energie termica destinata SACET,

(iii) ponderea energiei termice produse din SRE si/sau
caldura reziduala in productia totald de energie
termica destinata SACET;

(iv) incadrarea SACET in categoria sistemelor eficiente;
(v) curba clasata a cererii anuale de energie termica
pentru Tncalzire si preparare acc a consumatorilor
racordati la SACET,

curba clasata a cererii anuale de energie termica
pentru racire a consumatorilor racordati la SACET,
daca este cazul.

5. Evaluari privind situatia alimentarii cu energie termica
a localitatii

a) prezentarea sintetica a datelor privind consumul actual de
energie termica pentru incalzire, preparare acc si racire, pe tip
de tehnologie, pe sectoare de activitate, facandu-se distinctie
intre energia obtinuta din resurse energetice fosile si energia
obtinuta din SRE:

(i) instalatii individuale utilizate in sectorul rezidential:
cazane destinate exclusiv producerii de energie
termica, cogenerare, pompe de caldura, alte
tehnologii;

(i) instalatii individuale utilizate in alte sectoare decéat
cel rezidential: cazane destinate exclusiv producerii
de energie termica, cogenerare, pompe de caldura,
alte tehnologii;
sisteme centralizate de alimentare cu energie
termica: cazane destinate exclusiv producerii de
energie termica, cogenerare, caldura reziduala, alte
tehnologii;

(iif)

(iv)

(vi)

b) ponderea in consumul final de energie pentru incalzire,
preparare acc si racire, in ultimii 5 ani, a:

(i) energiei termice obtinute din SRE;

(ii) energiei termice produse n cogenerare;

(iii) energiei obtinute din caldura reziduald sau frig

rezidual;

c) identificarea zonelor in care se inregistreaza concentrari
ale cererii, in vederea stabilirii scenariului optim de alimentare cu
energie termica. Pentru fiecare zona in parte se vor prezenta:

(i) cererea anuala totala de energie termica, din care

cererea pentru prepararea acc, cererea pentru
incalzire, cererea pentru racire;

(i) defalcarea cererilor anuale de energie termica pe
consumatori racordati la SACET si consumatori care
utilizeaza instalatii individuale de alimentare cu
energie termica, la randul lor defalcate pe categorii
de consumatori (populatie si operatori economici);
cererea anuala de energie termica produsa din SRE,
cu evidentierea separatd a cantitatii de energie
termica obtinute prin arderea biomasei;

d) identificarea pe harta localitatii a:

(i) zonelor cu cerere de incalzire, preparare acc i
racire, cu precizarea pentru fiecare zona in parte a
solutiilor utilizate pentru alimentarea cu energie
termica (SACET, instalatii individuale, centrale
termice de bloc/scara etc.);

(ii) punctelor de aprovizionare cu resurse energetice
primare (depozite de biomasa, de combustibil solid,
de combustibil lichid etc.);
componentelor SACET (centrale pentru producerea
energiei termice, retele termice, puncte/statii
termice);

e) curba clasata a cererii anuale de energie termica la nivelul
localitatii, in care sa fie evidentiate:

(i) cantitatile de energie termica furnizate prin SACET;

(i) cantitatile de energie termica furnizate prin alte solutii

centralizate, publice sau private;

(iii) cantitatile de energie termica obtinute din instalatii

individuale;

f) curba clasata a productiei de energie termica la nivelul
localitatii, in care sa fie evidentiate:

(i) cantitatile de energie termica produse din SRE;

(i) cantitatile de energie termica obtinute prin

valorificarea caldurii reziduale;

(iii) cantitatile de energie termica produse in cogenerare;

g) consumuri de energie primara pentru satisfacerea cererii
de energie termica;

h) concluzii privind alimentarea cu energie termica a localitatii
si, daca este cazul, privind functionarea SACET:

(i) aprecieri generale privind alimentarea cu energie

termica a localitatii si a diferitelor zone ale acesteia;

(i) evaluarea activitatilor de aprovizionare, transport si

utilizare a resurselor energetice primare;

(iii) analiza SWOT, cu accent pe identificarea punctelor
forte si a punctelor slabe in alimentarea cu energie
termica si asigurarea resurselor energetice primare,
la nivelul localitatii, pentru incalzire, preparare acc si
racire;

(iv) oportunitatea modernizarii, extinderii sau infiintarii

SACET;

(v) oportunitatea elaborarii unui studiu de fezabilitate
care, printr-o analiza aprofundata, sa fundamenteze

o decizie privind infiintarea, modernizarea sau

extinderea unui sistem centralizat pentru asigurarea

confortului termic in perioada verii (pentru racire), la
nivelul intregii localitati sau al unei zone specifice de
dezvoltare imobiliarg;

(iif)

(iif)
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(vi) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv estimari
cantitative ale emisiilor de poluanti sub forma solida,
lichida sau gazoass;

i) identificarea masurilor tehnice si organizatorice prin care se
pot atinge obiectivele propuse.

6. Situatia actuala a utilizarii SRE pentru producerea
energiei termice in localitate

a) estimarea cantitatii anuale de energie termica pentru
incalzire, preparare acc si racire, care este obtinuta din SRE in:

(i) instalatii individuale din gospodarii, din care in:
cazane care utilizeaza SRE, panouri solare, instalatii
geotermale, pompe de caldura, alte tehnologii si
surse;

(i) instalatii individuale din alte locatii decat gospodarii,
din care in: cazane care utilizeaza SRE, panouri
solare, instalatii geotermale, pompe de caldura, alte
tehnologii si surse;
instalatii care furnizeaza energie termica in SACET,
din care in: cazane care utilizeaza SRE, panouri
solare, instalatii geotermale, pompe de céldura, alte
tehnologii si surse;

b) inventarierea SRE si a tehnologiilor utilizate pentru
producerea energiei termice la nivelul localitatii, pentru
consumatorii care utilizeaza instalatii individuale si pentru
consumatorii racordati la SACET,

c) ponderea energiei termice obtinute din SRE in consumul
total de energie termica la nivelul localitatii si in cel de la nivelul
SACET.

7. Evaluarea potentialului de utilizare a SRE pentru
producerea de energie termica

a) inventarierea SRE din localitate si din zona adiacenta,
precum si a tehnologiilor utilizate pentru producerea energiei
termice;

b) estimarea potentialului SRE identificate;

c) identificarea SRE valorificabile, in conditii de eficienta
tehnico-economica;

d) prezentarea unei harti cu localizarea SRE;

e) estimarea cantitatilor lunare si anuale de energie termica
ce pot fi obtinute prin valorificarea SRE.

8. Proiectii ale necesarului de energie termica si
evaluarea potentialului de cogenerare de inalta eficienta

a) in diferite scenarii, prezentarea de prognoze privind
cererea de incalzire, preparare acc si racire pentru urmatorii
30 de ani, luand in considerare anumite modificari previzionate
pentru urmatorii 10 ani, modificarea cererii de energie specifice
cladirilor si diferitelor sectoare industriale, precum si impactul
politicilor si strategiilor legate de gestionarea cererii, cum ar fi
strategiile pe termen lung de renovare a cladirilor;

b) in diferite scenarii, pentru urmatorii 30 de ani:

(i) estimarea necesarului de energie termica pentru
incalzire si preparare acc la nivelul consumatorilor;

(i) estimarea necesarului de racire pentru asigurarea
confortului termic in perioada verii;

(iii) trasarea curbei clasate a cererii anuale de energie
termica pentru fincalzire si preparare acc la
consumatori;

(iv) trasarea curbei clasate a necesarului de racire la
consumatori;

(v) trasarea curbei clasate a productiei de energie
termica, necesara pentru satisfacerea cererii de
incalzire, preparare acc si racire a consumatorilor, cu
evidentierea cantitatii de energie termica posibil a fi
produsa prin valorificarea SRE;

c) estimarea cantitatii de energie termica posibil a fi produsa
in cogenerare din combustibili fosili, Tn conditii de eficienta
economica, ulterior valorificarii potentialului SRE identificate de
producere, in cogenerare si separata, a energiei termice;

(iif)

d) estimarea cantitatilor de energie termica disponibile din
surse care pot fi bransate la SACET (centrale ale producatorilor
independenti de energie termicad din localitate, instalatii
generatoare de caldura reziduala etc.).

9. Identificarea masurilor de
SACET/serviciului

a) prezentarea tehnologiilor moderne, de Tnalta eficienta
pentru producerea, transportul, transformarea si distributia
agentilor termici si a indicatorilor de performanta posibil a fi
atinsi;

b) identificarea instalatiilor locale care genereaza caldura
reziduala sau frig rezidual si a potentialului lor de a furniza
servicii de incalzire, preparare acc si/sau racire, dupa caz:

(i) capacitati de producere a energiei electrice care pot
furniza sau pot fi modernizate pentru a furniza
energie termica;

(ii) capacitati de cogenerare;

(iii) instalatii de incinerare a deseurilor;

(iv) alte instalatii care pot furniza caldura reziduala sau
frig rezidual;

c¢) analiza potentialului economic al diferitelor tehnologii de
incalzire, preparare acc si racire si identificarea unor scenarii
alternative, cu tehnologii eficiente si utilizare de SRE, pentru
eficientizarea SACET.

Se vor evidentia separat cantitatile de energie termica posibil
a fi obtinute din resurse energetice fosile, respectiv din SRE,
daca este cazul.

Trebuie luate in considerare urmatoarele oportunitati/
disponibilitati locale de eficientizare a SACET:

(i) instalatii generatoare de caldura reziduala si/sau frig
rezidual;

(i) incinerarea deseurilor;

(iii) cogenerarea de inalta eficienta;

(iv) SRE (in principal energia geotermald, energia solara,
biomasa), altele decat cele utilizate pentru
cogenerarea de inalta eficienta;

(v) pompele de caldurg;

(vi) reducerea pierderilor de caldura si frig din retelele
existente;

d) prezentarea cantitatilor de energie electrica estimate a fi
generate sau, dupa caz, consumate anual de fiecare dintre
tehnologiile analizate, tindnd cont de orice eventuale limitari de
sistem.

10. Analiza potentialului economic

Se va prezenta o analiza de tip cost-beneficiu, care trebuie:

a) sa ia In considerare factorii socioeconomici si de mediu,
precum si o analiza financiara efectuatd pentru a evalua
proiectele din punctul de vedere al investitorilor, similara celei
prezentate in anexa IX partea 1 din Directiva 2012/27/UE a
Parlamentului European si a Consiliului din 25 octombrie 2012
privind eficienta energetica, de modificare a Directivelor
2009/125/CE si 2010/30/UE si de abrogare a Directivelor
2004/8/CE si 2006/32/CE. Atat analizele economice, cét si cele
financiare trebuie sa utilizeze VNA drept principal criteriu de
evaluare;

b) sa faciliteze identificarea celor mai eficiente solutii din
punctul de vedere al costurilor si resurselor, in vederea
satisfacerii cerintelor de incalzire, preparare acc si racire ale
consumatorilor;

c) sa porneasca de la un scenariu de referinta care ia in
considerare politicile existente la momentul realizarii evaluarii si
se bazeaza pe datele masurate/estimate pentru situatia actuala;

d) sa compare diverse scenarii alternative la scenariul de
referinta, care tin seama de obiectivele urmarite privind eficienta
energetica.

eficientizare a
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Pentru fiecare scenariu alternativ trebuie determinate
urmatoarele elemente de comparatie cu scenariul de referinta:
(i) potentialul economic al solutiilor examinate, utilizand

VNA drept principal criteriu de evaluare;

(i) reducerile de emisii de GES;

(iii) economiile anuale de energie primara;

(iv) ponderea energiei din SRE in mixul energetic.

Scenariile care nu sunt fezabile din motive tehnice, financiare
sau de legislatie/reglementare nationald pot fi excluse intr-o
etapa timpurie a analizei cost-beneficiu, pe baza unor
considerente temeinic documentate.

In cadrul scenariilor analizate, evaluarea si alegerea
scenariului optim trebuie sa ia in considerare si economiile de
energie/costuri generate de o flexibilitate sporita a alimentarii cu
energie si de o functionare mai eficienta a retelelor
termice/electrice, inclusiv costurile evitate si economiile realizate
prin reducerea investitiei in infrastructura.

In cadrul analizei cost-beneficiu:

a) costurile si beneficiile trebuie sa includa:

(i) valoarea productiei livrate consumatorilor (energie

termica si energie electrica);

(i) beneficii externe, cum ar fi cele in materie de mediu,
de emisii de GES, precum si de sanatate si
siguranta, dupa caz;

(iii) beneficii asupra pietei fortei de munca, a securitatii

energetice si a competitivitatii, dupa caz;

(iv) costurile de investitii in ceea ce priveste instalatiile si
echipamentele;

(v) costurile de investitii in ceea ce priveste retelele

aferente;
(vi) costurile de exploatare, variabile si fixe;
(vii) costurile cu consumurile de energie primara si
energie electrica;
(viii) costurile Tn ceea ce priveste protectia mediului,
sanatatea si siguranta, dupa caz;
(ix) costurile cu forta de munca;
(x) alte costuri si/sau beneficii relevante;

b) trebuie luate in considerare toate scenariile relevante in
raport cu scenariul de referinta, inclusiv cele care au in vedere
utilizarea instalatiilor individuale eficiente pentru incalzire,
preparare acc si racire;

c) se iau in considerare toate sursele/tehnologiile relevante
de alimentare cu energie termica in sistem centralizat sau
individual, disponibile in cadrul localitatii, precum si evolutiile
cererii de Tncalzire, preparare acc si racire;

d) printre ipotezele de calcul trebuie sa se regaseasca rata
de actualizare, prognoza privind evolutia preturilor energiei
(inclusiv. masuri de compensare a unei cresteri abrupte a
acestor preturi) etc.;

e) trebuie realizata o analiza de sensibilitate, care are rolul de
a evalua impactul asupra alegerii scenariului optim al unor
variabile precum preturile la energie, nivelurile cererii, rata de
actualizare, cursul de schimb valutar etc.;

f) pentru fiecare dintre scenariile analizate trebuie realizata o
analiza de suportabilitate a pretului energiei termice de catre
populatie.

Analiza cost-beneficiu poate viza un proiect sau un grup de
proiecte, pentru a se realiza o evaluare cuprinzatoare la nivel
local, in scopul stabilirii celei mai bune solutii de Tncalzire si
racire din punctul de vedere al costurilor si beneficiilor in raport
cu scenariul de referinta.

11. Actiuni si masuri administrative

Se vor prezenta actiunile si masurile la nivel local si cele
necesar a fi adoptate la nivel central pentru:

a) satisfacerea cererii de energie termica a populatiei, sub
aspect cantitativ si calitativ;

b) realizarea unui sistem eficient de alimentare centralizata
cu energie termica a populatiei;

c) valorificarea in cadrul SACET a:

(i) potentialului de producere a energiei termice din
SRE disponibile la nivel local;

(i) disponibilului local de caldura reziduala sau frig
rezidual;

(iii) potentialului de producere a energiei termice in
cogenerare de inalta eficienta, identificat la nivel
local;

(iv) potentialului de incélzire si racire eficienta, identificat
la nivel local;

d) acordarea accesului nediscriminatoriu la retelele SACET;

e) eficientizarea solutiilor de incalzire, preparare acc si racire
in sistem individual, acolo unde alimentarea prin SACET nu este
fezabila tehnic sau rentabila economic.
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